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Høring - forslag til endringer i opplæringslova  og 

privatskolelova 
 

Forslag om å innføre plikt til kartlegging av minoritetsspråklige elevers ferdigheter i 

norsk 
 

Det er viktig å sikre minoritetsspråklige elevers rett til særskilt norskopplæring, nødvendig 

morsmålsopplæring og tospråklig fagopplæring. Kartlegging av minoritetsspråklige elevers 

ferdigheter i norsk kan være et godt virkemiddel for å sikre at minoritetsspråklige elever får 

oppfylt sine rettigheter før de blir overført til å følge den ordinære opplæringa.  

 

Det er svært viktig at krav om kartlegging av norskferdigheter ikke fører til at igangsetting av 

særskilte tiltak blir forsinket. Rask igangsetting av særskilt norskopplæring, nødvendig 

morsmålsopplæring og tospråklig fagopplæring er avgjørende for å få i gang en god 

integrerings- og læringsprosess for disse elevene. På denne bakgrunn støtter 

Utdanningsforbundet forslaget om å lovfeste kommunenes og fylkeskommunenes plikt til 

kartlegging av minoritetsspråklige elevers ferdigheter i norsk. 

 

Forslag om etablering av et sentralt register og endringer av bestemmelsene om 

behandling av individdata. 

 

Utdanningsforbundet går sterkt imot etablering av et sentralt register for behandling av 

elevdata. Opprettelse av flere registre for elevdata er betenkelig både i forhold til personvernet 

og i forhold til den virkningen det vil kunne få på opplæringa. Forslaget om å registrere 

sensitive personopplysninger som for eksempel helseforhold, seksuell legning, etnisk 

bakgrunn og religiøs bakgrunn, i et sentralt register for elevdata, er helt uakseptabelt. Både 

registrering og innsamling av slike data vil, i tillegg til problemer i forhold til personvern, reise 

en rekke etiske dilemma både prinsipielt og for dem som skal stå for arbeidet. 

 

Høringsnotatet gjør rede for hvilke sikringer det legges opp til for å ivareta personvernet. 

Uansett vil et økende antall registre øke risikoen for at personvernet blir svekket. En kan ikke 

utelukke at det vil være større muligheter for misbruk og at tilgang til data blir kompromittert, 

f. eks. gjennom ny teknologi. Utdanningsforbundet mener at formålet med et slikt register – 

kvalitetsutvikling på alle nivå gjennom det nasjonale kvalitetsutviklingssystemet og legge til 
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rette for forskning og tilsyn – en så omfattende registrering av elevdata ikke kan forsvares i 

forhold til den enkeltes rett til personvern.  

 

Utdanningspolitisk kan det være fordeler ved at tiltak for kvalitetsutvikling, utdanningspolitisk 

debatt og pedagogisk teori og praksis, bygger på forskning, statstikk og analyser på grunnlag 

av best mulige data, også på individnivå. Elevdata finnes allerede i sentrale registre på 

individnivå knyttet til nasjonale prøver og elevundersøkelsen. På den annen side må en spørre 

seg om hvilket behov en så omfattende registrering av elevdata, skal dekke, og om et sentralt 

register med så mange elevdata kan forsvares i forhold til den nytte en kan ha av slike data.  

 

Forskere kan få tillatelse til å samle inn data til konkrete forskningsprosjekter i hvert enkelt 

tilfelle, og slike data kan slettes etter at forskningsoppdraget er utført. Det kan også stilles 

spørsmål ved om det er riktig at forskere skal kunne få tilgang til et datamateriale for å se om 

det kan dukke opp noe interessant å forske på, istedenfor at det forskningsmessige tema med 

tilhørende hypoteser er klarlagt før en samler inn nødvendig datamateriale. 

 

Utdanningsforbundet er også svært bekymret for den virkningen en omfattende registrering av 

elevdata kan ha på opplæringa. En ytterligere innsamling av individdata om læringsmiljø og 

læringsutbytte i et sentralt register, utover det vi allerede har knyttet til nasjonale prøver og 

undersøkelser, vil kunne forsterke en utvikling av skolen i instrumentell retning. Denne 

bekymringen har vi påpekt også i forbindelse med nasjonale prøver. Fokus på avgrensede 

områder gjennom prøver, undersøkelser og forskning vil kunne føre til en innsnevring av det 

pedagogiske arbeidet i forhold til læreplanens målsettinger og skolens breie samfunnsmandat 

og forsterke muligheten for at opplæringa kan bli preget av f. eks. teaching to the test.  

 

Utdanningsforbundet støtter opprettelsen av et sentralt register for data om lærernes 

kompetanse. Det har vært lenge mellom hver gang SSB eller andre gjort undersøkelser om 

lærerkompetanse. Oppdaterte kunnskaper om lærernes faglige bakgrunn/fordypning, vil være 

nyttige data både for kvalitetstiltak i skolen og for prioritering innenfor det varige systemet for 

videreutdanning som skal etableres i 2009. Vi mener det er mest hensiktsmessig at dette 

registeret avgrenses til å inneholde lærernes formelle kompetanse. Å holde oversikten over hva 

lærerne underviser i, er vi redd blir en byråkratisk ordning fordi det er mange endringer fra år 

til år - og også oftere enn det - når det gjelder hvilke fag lærerne underviser i, særlig på 

barnetrinnet. 

 

Forslag om rett til refusjon for kostnader knyttet til opplæring i helseinstitusjoner 
 

Fra 1. januar 2007 ble alt opplæringsansvar i barnevern- og helseinstitusjoner lagt til det fylket 

der institusjonen ligger. Det ble samtidig foretatt en omfordeling av midler fra kommunenes 

rammetilskudd til fylkeskommunenes rammetilskudd. Det ble ikke foreslått omfordeling av 

midler mellom fylkeskommunene for å ta høyde for at enkelte fylkeskommuner med høyt 

antall institusjonsplasser fikk en merkostnad i forhold til andre fylker.  

 

Utdanningsforbundet støtter forslaget om at departementet gis hjemmel til å gi forskrifter om 

refusjon av opplæringskostnader mellom institusjonsfylket og hjemfylket etter nærmere 

fastsatte satser. Vi er enig i at forslaget ikke skal føre til at institusjonsfylkets helhetlige ansvar 

for opplæringa endres. 
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Utdanningsforbundet mener at det vil være kostnadsforskjeller knyttet til opplæring i sykehus 

og andre institusjoner for somatiske sykdommer. Refusjonsordningen bør derfor ikke 

avgrenses til bare å gjelde pasienter ved institusjoner for rusavhengige og psykisk helsevern. 

Refusjonsretten må gjelde alle institusjonstyper. 

 

 

 

Med vennlig hilsen 

for Utdanningsforbundet 

 

 

 

Torbjørn Ryssevik Per Arne Sæther 

avdelingssjef seniorrådgiver 

 


